
 

 

 
DICTAMEN DE ADJUDICACIÓN DIRECTA NUMERO AD/COBAEV/1 0/12 RELATIVO A LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE HOSPEDAJE Y ALIMENTACI ÓN PARA LOS ALUMNOS, 
PERSONAL DOCENTE, Y ADMINISTRATIVOS ASISTENTES AL F ESTIVAL DE LA JUVENTUD. 
ENCUENTRO DE CONOCIMIENTOS, ARTE, CULTURA Y DEPORTE  EN SU FASE ESTATAL DEL 
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ,  A C ELEBRARSE EN LA CIUDAD DE 
CORDOBA, VER., DEL PERIODO DEL 8 AL 10 DE JULIO DE 2012  
 
En la ciudad de Xalapa-Enríquez, Veracruz, a los 26 días del mes de junio del año dos mil doce reunida la 
comisión constituida por los CC. LIC. PEDRO YLLA AGUILA, Director Administrativo, del Colegio de 
Bachilleres del Estado de Veracruz, DR. ARMANDO ZAVARÍZ VIDAÑA, Director Académico, LIC. LUIS 
FERNANDO CABRERA MEDINA, Jefe del Departamento de Proyectos Estratégicos, todos ellos Servidores 
Públicos, con el fin de evaluar y determinar la procedencia de contratar bajo la modalidad de adjudicación 
directa No. AD/COBAEV/10/12 relativo a la contratación del servicio de hospedaje y alimentación para los 
alumnos, personal Docente, y administrativos, asistentes al Festival de la Juventud. Encuentro de 
Conocimientos, Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado de 
Veracruz,  a celebrarse en la ciudad de Córdoba, Ver.,  del periodo del 8 al 10 de julio de 2012 han tenido 
por: 

 
VISTAS 

 
Para dictaminar la Adjudicación Directa No. AD/COBAEV/10/12 relativo a la contratación del servicio de 
hospedaje y alimentación para los alumnos, personal Docente, y administrativos, asistentes al Festival de la 
Juventud. Encuentro de Conocimientos, Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de 
Bachilleres del Estado de Veracruz,  con fundamento en el Artículo 41 fracción III y demás relativos y 
aplicables de la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.  

 
 

CONSIDERANDO 
 
PRIMERO.- El Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz tiene como objeto impartir e impulsar la 
educación correspondiente al Bachillerato en sus características propedéutica y terminal dentro de la entidad 
federativa que  tienda al desarrollo armónico del individuo que fomente por todos los medios posibles la 
procuración de la educación el adelanto y el mejoramiento social de sus habitantes, y coadyuvar en el 
cumplimiento de los fines que en materia educativa establece la Ley Federal de Educación.  

SEGUNDO.-Que de conformidad con el Programa Institucional de Desarrollo 2005 del Colegio de 
Bachilleres, en su Capítulo de Desarrollo Cultural, Recreación y Deporte señala que el Organismo difundirá y 
promoverá una educación cultural a nivel general, dirigida a los alumnos, docentes y padres de familia, a 
través de diversos eventos culturales. 

TERCERO.- Que el Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, año con año organiza el Festival de la 
Juventud, Encuentro de Conocimiento, Arte, Cultura y Deportes, donde se reúnen una gran cantidad de 
alumnos donde destacan en diversas ramas del conocimiento, arte, cultura y deporte, por lo anterior y en el 
marco de su actuación educativa y participación cultural dentro del Estado de Veracruz, han sido 
convocados para participar en el Festival de la Juventud. Encuentro de Conocimientos, Arte, Cultura y 
Deporte en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz,  por lo que se tiene la 
necesidad de contratar el servicio de alimentos y hospedaje para los Alumnos, Personal Docente y 
Administrativos que asistirán a este evento,  el cual se realizará del 8 al 10 de julio del año en curso, en la 
ciudad de Córdoba, Ver., y contará con la participación de 2,000 alumnos, docentes y personal 



 

 

administrativo de los 61 planteles, considerando de gran relevancia por la magnitud por la  población 
estudiantil de esta Institución. 

CUARTA.- Que la celebración de la presente Adjudicación Directa, se encuentra debidamente 
fundamentada en el Artículo 41 Fracción III de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, que a la letra dice: 

FUNDAMENTO 

”Artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamie ntos y Servicios del Sector Publico, que a la letra  
dice: Las Dependencias y Entidades, bajo su respons abilidad, podrán contratar adquisiciones, 
arrendamientos y servicios, sin sujetarse al proced imiento de licitación pública, a través de los 
procedimientos de Invitación a Cuando Menos Tres Pe rsonas o de adjudicación directa, cuando: III 
existan circunstancias que pueden provocar pérdidas  o costos adicionales importantes, 
cuantificados y justificados”  
 

JUSTIFICACIÓN 
 

PRIMERA.-En este sentido y  con la finalidad de evitar situaciones que provoquen perdidas y costos 
adicionales,  se tiene la necesidad de la contratación de 21 hoteles para los  servicios de hospedaje y 
alimentación  para los alumnos, personal Docente, y administrativos, asistentes en el marco del Festival de 
la Juventud. Por lo que se realizó un estudio de mercado para verificar el costo por la prestación del servicio 
en comento, obteniéndose los siguientes resultados: 

Hotel Precio por Habitación Precio 
por 

desayuno 

Precio 
por 

Cena 

Habitaciones 
Cotizadas 

1.- Villa Florida Suite 
/master  

Juniors 
Suite 

/ejecutivas  

Cuádruples  
$944.00 

 

  Sencillas 
$708.00 

 
$80.00 

 
$70.00 

 
30 

Habitaciones 
2.- Hotel Layfer   Cuádruple 

$1,215.00 
   $100.00 $100.00 14 

Habitaciones 
3.- Hotel Bello    Cuádruple 

$700.00 
 

 Doble 
$650.00 

 $170.00 $170.00 35 H. 
Cuádruples 

15 H. Dobles 
4.- Comfort Inn   Cuádruple 

$988.77 
   $150.00 $200.00 25 

Habitaciones 
5.- Ros –Gaud   Cuádruple 

$580.00 
 

Triple 
$500.00 

 

Doble 
$420.00 

 $25.00 $40.00 52 
Habitaciones 

6.- Hotel RS Suite 
$880.00 

Juniors 
$830.00 

 

  Doble 
$750.00 

 

Sencilla 
$650.00 

 

$60.00 $60.00 10 
Habitaciones 

 
 
7.- Virreynal  

  Cuadruple 
$540.00 

 

Triple 
$520.00 

 

Doble 
$500.00 

 

Sencilla 
$450.00 

$100.00 $100.00 45 
Habitaciones 

 
 
8.- Palacio 

  Cuádruples 
$540.00 

Cuádruples 
1er piso 
$661.50 

  Sencillas 
$378.00 

 

 
 

$68.00 

 
 

$90.00 

 
 

58 
Habitaciones 

 
 
10.- Mansur  

  Cuádruple 
$585.00 

Triples 
$545.00 

 

Dobles 
$500.00 

Sencillas 
$485.00 

 
 

$65.00 

 
 

$80.00 

 
 

56 
Habitaciones 



 

 

 
 
11.- Hotel los 
Arcos 

   
 

Cuádruples 
$320.00 

 

 
 

Triples 
$280.00 

 

 
 

Dobles 
$240.00 

 

 
 

Sencillas 
$180.00 

 
 

$45.00 

 
 

$60.00 

 
 

29 
Habitaciones 

12.- Casa Real     Dobles 
$1345.00 

Sencillas 
$885.00 

 

$90.00 $120.00 37 
habitaciones 

13.- Fiesta Inn    Triple 
$1075.00 

Doble 
$900.00 

 

 $156.00 $170.00 20 
Habitaciones 

14.- Gran Hotel 
de France 

Master 
$835.00 

 

Ejecutivas 
$505.00 

 
 

 Dobles 
$520.00 

 

Sencilla 
$345.00 

 

$55.00 $65.00 50 
Habitaciones 

15.- Trueba  Junior 
Suite $ 
$780.00 

  Dobles 
$690.00 

 

Individuales 
$460.00 

 

$70.00 $70.00 14 
Habitaciones 

16.- Pluviosilla   Cuádruple 
$450.00 

Triple 
$550.00 

 

 Sencilla 
$340.00 

$85.00 $90.00 16 
Habitaciones 

17.- L´Orbe   Cuádruples 
$590.00 

 Dobles 
$505.00 

 

 76.00 98.00  

18.Mediterraneo    Base 
matrimonial 

$560.00 
Base 

queen size 
$620.00 

 Base 
matrimonial 

$440.00 
Base 

Queen size 
$480.00  

 

Base 
individual 
$480.00 

 

 
 

No tiene servicio de 
comedor 

 
 

55 
habitaciones. 

19.- Fortín de 
las flores  

    Dobles por 
persona 

diaria 
$165.00 

 $102.00 $102.00 94 
Habitaciones. 

20.- El Pueblito Séxtuple 
$1020.00 

Quíntuple 
$850.00 

Cuádruple 
$680.00 

Triples 
$510.00 

Dobles 
$340.00 

Sencilla 
$340.00 

$90.00 $60.00 33  
Habitaciones. 

21.- D´Alba      $165 por 
persona 

$175.00 $175.00 25 
Habitaciones. 

 

SEGUNDA.- Considerando la magnitud del evento y la demanda de alumnos que competirán en diferentes 
actividades de conocimientos, arte, cultura y deporte, en el Festival de la Juventud en la ciudad de Córdoba, 
y a la existencia de poca oferta de hoteles para el hospedaje en la ciudad de Córdoba, Ver., es necesario la 
contratación del total de los hoteles cotizados de la ciudad de Córdoba, Orizaba y Fortín de las flores de 
acuerdo a la disponibilidad de las habitaciones ofertadas ya que cumplen satisfactoriamente las necesidades 
de este Organismo. 
 
TERCERO.- En este sentido los hoteles mencionados en la clausula Primera cuentan con la disponibilidad 
que requiere el Organismo para dar el servicio de hospedaje para el total de alumnos, docentes y personal 
administrativo que asistirán al Festival de la Juventud. Encuentro de Conocimientos, Arte, Cultura y Deporte 
en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, además son Hoteles que cuentan con 
experiencia en el ramo de hospedaje y alimentos, comprometiéndose con el Organismo a prestar un servicio 
de calidad, higiénico, suficiente y nutritivo, a los asistentes participantes en el evento, dicho servicio lo 
prestarán dentro del mismo hotel y en el Horario que establezca el Organismo de acuerdo al programa del 
evento y de conformidad con el área solicitante, teniendo así garantizada la  capacidad de respuesta 
inmediata. 

SEXTA.- El precio que se pagará a Los Prestadores de Servicios de hospedaje y alimentación por el periodo 
del 8 al 10 de julio del 2012, será de la siguiente manera: 



 

 

 
 
 

   
HOTELES  

RAZON SOCIAL  PRECIO 
INCLUYENDO IVA  

1.- Villa Florida Hotel Real Villa Florida S.A de C.V. 125,440.00 

2.- Hotel Layfer Hotel Layfer S.A. de C.V.  77,080.00 

3.-Suit  Layfer  Suits Layfer S.A. de C.V. 86,300.00 

4.-Villas Layfer Villas Layfer S.A. de C.V.  57,540.00 

5.- Hotel Bello  Hotel Bello de  Córdoba  S.A.  $117,800.00 

6.- Comfort Inn Córdoba  inn S.A. de C.V. $85,550.80 

7.- Ros –Gaud Mexicana Hotelera de Córdoba S.A. de C.V.  $55,970.01 

8.- Hotel RS Veracruz Nuevo Milenio S.A. de C.V.  $34,870.02 

9.- Virreynal  Hotel Virreynal de Córdoba S. de R.L.  $57,239.70 

10.- Palacio Hoteles Regules S.A. de C.V.  118,770.00 

11.- Mansur  Hotel Manzur S.A. de C.V.  97,120.00 

12.- Hotel los Arcos Agustín López Campos  28,330.00 

13.- Casa Real Veracruzana Operadora Integral S.C.  106,524.00 

14.- Fiesta Inn Grupo Quinientos Escalones S.A. de C.V.  114,921.00 

15.- Gran Hotel de France Herederos de Andres Bello s. de R.L. de C.V.  58,696.50 

16.- Trueba Trueba Hotelera S.A.  $25,672.00 

17.- Pluviosilla Hotel Pluviosilla S.A. de C.V.  43,760.00 

18.- L´Orbe Alojamientos Orbe S.A. de C.V.  $30,330.00 

19.Mediterraneo  María Elena Villa y/o  Nueva Luna  $58,920.00 

20.- Fortín de las flores  Hoteles y Turismo S.A. de C.V.  $46,600.00 

21.- El Pueblito Hotel el Pueblito S.A. de C.V.  $114,260.00 

22.-Hotel de Alba Samuel Vega Ávila $37,560.00 

23.-Suit  Layfer  Suits Layfer S.A. de C.V. 86,300.00 

23.-Villas Layfer Villas Layfer S.A. de C.V.  57,540.00 

 
TOTAL  

 $1, 579,254.03 

 
SEPTIMA.- La forma de pago será cubierta en 1 exhibición una vez que se haya realizado el 
servicio de hospedaje y alimentación a los asistentes al Festival de la Juventud. Encuentro de 



 

 

Conocimientos, Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado 
de Veracruz, durante el periodo del 8 al 10 de julio del año en curso 
 
OCTAVA.- El presente Dictamen por Adjudicación Directa, será sometido a consideración del 
Pleno del Subcomité 

NOVENA.- Que existe la disponibilidad presupuestal para la contratación de los servicios de 
hospedaje y alimentación a los asistentes al Festival de la Juventud. Encuentro de Conocimientos, 
Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz  

 
RESULTADO 

 
PRIMERO.- Que el Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz es un Organismo Público 
Descentralizado para la Adjudicación, creado por Decreto emitido por el Ejecutivo del Estado el 30 
de julio de 1988 y publicado en la Gaceta Oficial del Estado No. 99, el 18 de agosto del mismo 
año, y está legalmente facultado para la celebración de este acto de acuerdo al Artículo 1º 
Fracción VI y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público. 

SEGUNDO.- Que el objeto del presente acto lo constituye dictaminar la procedencia Técnica y 
Económica para la Adjudicación Directa la contratación del servicio de hospedaje y alimentación 
para los Alumnos, Personal Docente, Administrativos asistentes al Festival de la Juventud. 
Encuentro de Conocimientos, Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de Bachilleres 
del Estado de Veracruz, durante el periodo del 8 al 10 de julio del año en curso 
 
TERCERO.- Que una vez valorados los aspectos técnicos y existiendo suficiencia presupuestal en 
la partida correspondiente y por lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 134 
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 41 fracción III, y demás relativos y 
aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del sector Público. 

 
SE RESUELVE 

 
PRIMERO.- Que una vez valorados los aspectos legales, técnicos y económicos de la 
Adjudicación Directa para la contratación de los hoteles de las ciudades de Córdoba, Orizaba y 
Fortín de las Flores, durante el evento Festival de la Juventud. Encuentro de Conocimiento, Arte, 
Cultura y Deporte en su fase Estatal del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz a 
celebrarse en la ciudad de Córdoba, Ver., esta comisión constituida para el presente acto y 
habiéndose satisfecho las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad, 
financiamiento y demás circunstancias pertinentes, se determina adjudicar el servicio de hospedaje  
y alimentación a los hoteles en la forma siguiente:  
 

   
HOTELES  

RAZON SOCIAL  PRECIO 
INCLUYENDO IVA  

1.- Villa Florida Hotel Real Villa Florida S.A de C.V. 125,440.00 

2.- Hotel Layfer Hotel Layfer S.A. de C.V.  77,080.00 



 

 

3.-Suit  Layfer  Suits Layfer S.A. de C.V. 86,300.00 

4.-Villas Layfer Villas Layfer S.A. de C.V.  57,540.00 

5.- Hotel Bello  Hotel Bello de  Córdoba  S.A.  $117,800.00 

6.- Comfort Inn Córdoba  inn S.A. de C.V. $85,550.80 

7.- Ros –Gaud Mexicana Hotelera de Córdoba S.A. de C.V.  $55,970.01 

8.- Hotel RS Veracruz Nuevo Milenio S.A. de C.V.  $34,870.02 

9.- Virreynal  Hotel Virreynal de Córdoba S. de R.L.  $57,239.70 

10.- Palacio Hoteles Regules S.A. de C.V.  118,770.00 

11.- Mansur  Hotel Manzur S.A. de C.V.  97,120.00 

12.- Hotel los Arcos Agustín López Campos  28,330.00 

13.- Casa Real Veracruzana Operadora Integral S.C.  106,524.00 

14.- Fiesta Inn Grupo Quinientos Escalones S.A. de C.V.  114,921.00 

15.- Gran Hotel de France Herederos de Andres Bello s. de R.L. de C.V.  58,696.50 

16.- Trueba Trueba Hotelera S.A.  $25,672.00 

17.- Pluviosilla Hotel Pluviosilla S.A. de C.V.  43,760.00 

18.- L´Orbe Alojamientos Orbe S.A. de C.V.  $30,330.00 

19.Mediterraneo  María Elena Villa y/o  Nueva Luna  $58,920.00 

20.- Fortín de las flores  Hoteles y Turismo S.A. de C.V.  $46,600.00 

21.- El Pueblito Hotel el Pueblito S.A. de C.V.  $114,260.00 

22.-Hotel de Alba Samuel Vega Ávila $37,560.00 

23.-Suit  Layfer  Suits Layfer S.A. de C.V. 86,300.00 

23.-Villas Layfer Villas Layfer S.A. de C.V.  57,540.00 

 
TOTAL  

 $1, 579,254.03 

 

SEGUNDO.- Notifíquese lo anterior a la Contraloría General del Estado, a la Contraloría Interna 
del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz y al Subcomité de Adquisiciones. 
 
Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la comisión constituida para dictaminar la 
procedencia de adjudicar de manera directa la contratación del servicio de hospedaje y 
alimentación para los Alumnos, Personal Docente, Administrativos  asistentes al Festival de la 
Juventud. Encuentro de Conocimiento, Arte, Cultura y Deporte en su Fase Estatal del Colegio de 
Bachilleres del Estado de Veracruz a celebrarse en la ciudad de Córdoba, Ver. 



 

 

No habiendo otro asunto que tratar y estando debidamente enterados del contenido de la presente 
acta todos los que en ella intervienen, y dándose por notificados de este Dictamen de excepción 
de ley, sin que exista oposición por alguna de las partes, se da por concluida en la misma fecha y 
ciudad, firmando al calce y margen todos los participantes para debida constancia. 

 

 

LIC. PEDRO YLLA AGUILA 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

 DR. ARMANDO ZAVARÍZ VIDAÑA,  
DIRECTOR ACADÉMICO, 

 
 
 

LIC. LUIS FERNANDO CABRERA MEDINA, 
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS ESTRATEGICOS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL DICTAMEN DE ADJUDICACI ON DIRECTA  NO AD/COBAEV/10/12 RELATIVO A LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE HOSPEDAJE Y ALIMENTACI ÓN PARA LOS ALUMNOS, PERSONAL DOCENTE, Y 
ADMINISTRATIVOS ASISTENTES EN EL MARCO DEL FESTIVAL  DE LA JUVENTUD. ENCUENTRO DE CONOCIMIENTOS, ARTE, 
CULTURA Y DEPORTE EN SU FASE ESTATAL DEL COLEGIO DE  BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ 

 


